Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
 Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
3792

 SUA COMUNICAÇÃO DE
02-10-2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 7825/2020
ENT.: 12114/2020
PROC. Nº: 868.00

 DATA
06-11-2020

ASSUNTO:

Pergunta n.º 166/XIV/2.ª  de 02 outubro de 2020

Relativamente à pergunta n.º 166, somos a informar que a GNR, através do Serviço de

Proteção da Natureza e do Ambiente (SEPNA) e, em particular, por intermédio do

Núcleo de Proteção Ambiental (NPA) do Destacamento Territorial de Leira, tem registo

de uma denúncia, efetuada no âmbito do domínio hídrico, relativamente a uma

descarga da ETAR Norte (Coimbrão), no ano de 2019, a qual deu origem a um processo

crime, cujo factos foram participados ao DIAP de Leiria.

Importa salientar que foram encetadas diligências para a recolha de amostras de água,

a fim de serem submetidas a análise e determinação do grau de dano provocado no

referido recurso hídrico.

De referir que, no âmbito da problemática que se prende com a degradação e poluição

dos recursos hídricos, o SEPNA mantém, a nível nacional, uma vigilância permanente e

pauta toda a sua ação por uma constante disponibilidade na realização imediata de

diligências.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Figueiredo

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2020-11-08T23:36:25+0000
	Joana Miranda Figueiredo